



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月6日

上場会社名 株式会社 ミューチュアル
 コード番号 2773 URL <http://www.mutual.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6315-8613

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	5,562	△27.4	120	△76.3	172	△67.8	39	△87.6
29年3月期第3四半期	7,665	△10.5	510	△3.4	534	△4.5	316	△13.0

(注)包括利益 30年3月期第3四半期 250百万円 (23.8%) 29年3月期第3四半期 201百万円 (△61.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	6.07	—
29年3月期第3四半期	46.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	12,864	8,776	65.5	1,306.12
29年3月期	13,481	8,694	62.4	1,303.16

(参考)自己資本 30年3月期第3四半期 8,427百万円 29年3月期 8,407百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
30年3月期	—	0.00	—		
30年3月期(予想)				25.00	25.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年 3月期の連結業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,200	△16.5	821	△33.2	835	△33.9	496	△37.8	77.02

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	7,620,320 株	29年3月期	7,620,320 株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	1,168,345 株	29年3月期	1,168,345 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	6,451,975 株	29年3月期3Q	6,776,975 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、為替の円安基調等による好調な企業業績を背景に雇用・所得環境の改善が続き、景気は緩やかに回復してまいりました。しかしながら海外経済においては、米国の政策動向や北朝鮮問題など地政学リスクも高まっており、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社グループでは新規顧客獲得に注力するとともに、生産性向上強化に向けた設備提案を積極的に行って参りました。また、デモ機やテスト装置を充実させることにより、幅広い業界のお客様に対応できる体制を強化して参りました。売上高につきましては、子会社の業績が好調に推移したものの、前年同期は後発医薬品メーカー向けの大口の売上計上があった影響で前年同期比2,103百万円減収となりました。損益面におきましては、売上高総利益率が原価低減努力により前年同期比3.3ポイント改善しましたが、減収に伴い売上総利益が294百万円減少したことに加え、人件費やサービス費、減価償却費の増加により販売費及び一般管理費が増加した結果、営業利益以下の各段階利益におきましても減益となりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は5,562百万円（前年同期比27.4%減）、売上総利益は1,442百万円（同17.0%減）、営業利益は120百万円（同76.3%減）、経常利益は172百万円（同67.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は39百万円（同87.6%減）となりました。

報告セグメントに基づく各事業別の概況は以下のとおりであります。

①産業用機械事業

当セグメントにおきましては、売上高全体では5,124百万円（前年同期比29.3%減）でありました。このうち、包装機が1,199百万円（同6.8%増）、部品が981百万円（同44.9%増）と好調に推移いたしましたが、充填機は1,243百万円（同10.0%減）、改造・調整・修理は927百万円（同25.0%減）、検査装置は429百万円（同42.1%減）、一連ラインは261百万円（同84.0%減）、製剤機は81百万円（同81.7%減）と減少しました。

②工業用ダイヤモンド事業

当セグメントにおきましては、売上高386百万円（前年同期比5.0%増）となりました。内訳では、人造ダイヤ241百万円（同9.1%増）、原石74百万円（同16.9%減）、パウダー63百万円（同18.4%増）等となっております。

③その他

その他は、主に坐薬用包装資材の販売で売上高51百万円（前年同期比5.0%減）であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末比617百万円減少し、12,864百万円となりました。これは主として、仕掛品が649百万円、前渡金が316百万円、現金及び預金が210百万円、投資有価証券が160百万円それぞれ増加する一方で、受取手形及び売掛金、電子記録債権が合計で1,949百万円減少したことによるものでございます。負債につきましては、前連結会計年度末比699百万円減少し、4,088百万円となりました。これは主として、前受金が411百万円増加する一方で、支払手形及び買掛金、電子記録債務が合計で928百万円減少したことによるものでございます。純資産は主として、親会社株主に帰属する四半期純利益が39百万円ありましたが配当金の支払いが161百万円あったことで利益剰余金が122百万円減少、その他有価証券評価差額金が135百万円増加したことにより、8,776百万円となり前連結会計年度末比82百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期 通期連結業績予想につきましては、前回発表（平成29年5月19日公表「平成29年3月期 決算短信」）から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,394,013	3,604,715
受取手形及び売掛金	4,167,564	2,383,920
電子記録債権	508,405	342,842
有価証券	2,823	55,322
商品及び製品	74,787	61,410
仕掛品	1,241,748	1,891,466
原材料	90,823	86,065
前渡金	159,340	476,233
繰延税金資産	141,687	147,678
その他	127,097	209,560
貸倒引当金	△4,154	△2,401
流動資産合計	9,904,137	9,256,813
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	568,186	542,167
土地	668,904	666,563
その他(純額)	173,211	167,935
有形固定資産合計	1,410,302	1,376,666
無形固定資産		
その他	32,019	28,534
無形固定資産合計	32,019	28,534
投資その他の資産		
投資有価証券	1,537,962	1,698,061
長期預金	101,500	—
その他	496,272	505,054
貸倒引当金	△236	△184
投資その他の資産合計	2,135,499	2,202,930
固定資産合計	3,577,821	3,608,131
資産合計	13,481,959	12,864,945

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,453,598	1,588,689
電子記録債務	785,099	721,795
短期借入金	120,640	126,446
1年内返済予定の長期借入金	3,324	3,324
未払法人税等	95,313	61,765
前受金	530,139	941,842
賞与引当金	117,956	55,969
その他	323,477	185,261
流動負債合計	4,429,548	3,685,093
固定負債		
長期借入金	3,075	582
退職給付に係る負債	23,545	23,696
役員退職慰労引当金	82,806	71,422
その他	248,515	307,590
固定負債合計	357,942	403,290
負債合計	4,787,491	4,088,383
純資産の部		
株主資本		
資本金	669,700	669,700
資本剰余金	695,975	695,975
利益剰余金	7,276,392	7,154,277
自己株式	△769,493	△769,493
株主資本合計	7,872,574	7,750,459
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	534,870	670,610
繰延ヘッジ損益	△186	6,009
為替換算調整勘定	710	4
その他の包括利益累計額合計	535,395	676,624
非支配株主持分	286,498	349,478
純資産合計	8,694,467	8,776,561
負債純資産合計	13,481,959	12,864,945

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	7,665,905	5,562,323
売上原価	5,929,252	4,120,217
売上総利益	1,736,652	1,442,105
販売費及び一般管理費	1,226,468	1,321,119
営業利益	510,184	120,986
営業外収益		
受取利息	8,184	8,701
受取配当金	23,109	23,852
貸倒引当金戻入額	23,041	—
為替差益	—	6,550
その他	8,252	14,499
営業外収益合計	62,587	53,603
営業外費用		
支払利息	1,950	1,597
為替差損	7,624	—
投資有価証券評価損	4,370	—
自己株式取得費用	20,272	—
その他	3,662	786
営業外費用合計	37,880	2,383
経常利益	534,891	172,206
特別利益		
固定資産売却益	—	7,743
特別利益合計	—	7,743
税金等調整前四半期純利益	534,891	179,949
法人税、住民税及び事業税	47,577	77,650
法人税等調整額	136,433	△3,820
法人税等合計	184,010	73,830
四半期純利益	350,881	106,119
非支配株主に帰属する四半期純利益	33,883	66,934
親会社株主に帰属する四半期純利益	316,997	39,184

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	350,881	106,119
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△172,398	138,457
繰延ヘッジ損益	24,869	6,195
為替換算調整勘定	△1,394	△705
その他の包括利益合計	△148,923	143,946
四半期包括利益	201,958	250,065
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	168,012	180,413
非支配株主に係る四半期包括利益	33,945	69,652

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	産業用機械 事業	工業用ダ イヤモン ド事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	7,243,698	367,943	7,611,641	54,263	7,665,905	—	7,665,095
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	7,243,698	367,943	7,611,641	54,263	7,665,905	—	7,665,905
セグメント利益	886,569	37,751	924,321	3,912	928,233	△418,049	510,184

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、坐薬用包装資材等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△418,049千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	産業用機械 事業	工業用ダ イヤモン ド事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	5,124,460	386,323	5,510,784	51,538	5,562,323	—	5,562,323
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	5,124,460	386,323	5,510,784	51,538	5,562,323	—	5,562,323
セグメント利益	442,156	33,117	475,274	7,068	482,343	△361,356	120,986

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、坐薬用包装資材等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△361,356千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。